

# A22 信息披露 Disclosure

(上接 21 版)  
2. 李洪宝  
李洪宝,男,研发主任。1987年2月出生,中国国籍,无境外永久居留权,硕士研究生学历。2015年7月至2018年6月就职于公司,任研究员;2018年7月至今,任公司研发主任。  
3. 李明生  
李明生,男,技术部副经理。1973年10月出生,中国国籍,无境外永久居留权,本科学历。1996年7月至2008年12月,就职于江西电力有限责任公司,任技术员、助理工程师、工程师;2009年1月至2010年4月,就职于江苏大明科技有限公司,任总工程师;2010年5月至2012年12月,就职于嘉柏新材,任技术部主任;2013年1月至2014年6月,就职于公司,任工程部部长;2014年7月至2016年12月,任公司技术部工程师;2017年1月至今,任公司技术部副经理。

叶科文,男,技术部负责人和经理。1974年12月出生,中国国籍,无境外永久居留权,本科学历。2005年5月至今,任公司工程师、技术部负责人和经理。叶科文先生主要负责公司有机硅系列产品的开发应用和工艺技改,有着丰富的行业研发经验。2000年起负责研发改进促进剂及硬脂酸锌项目;2006年参与转移法合成含硫硅烷技术的研发和量产,属国内首创技术,并取得“一种有机硅烷类化合物的生产工艺”发明专利授权,2016年起主要负责5万吨硅烷偶联剂的闭环绿色工艺技术改造,属行业领先技术。

5. 朱鸿博  
朱鸿博,男,研发主任。1989年9月出生,中国国籍,无境外永久居留权,硕士研究生学历。2015年7月至2018年6月,就职于公司,任研究员;2018年7月至今,任公司研发主任。

八、发行人控股股东及实际控制人的基本情况  
报告期内公司控股股东为宏柏化学及宏柏亚洲,合计持有公司56.13%股份。

宏柏化学为公司第一大股东,持有宏柏新材30.37%的股份。宏柏化学基本情况如下所示:

项目	具体信息
公司名称	宏柏化学有限公司 (Hungpai Chemistry Co., Limited)
股本	1,000 港币
注册地址	Unit A2, 10/F TML Tower, No.3 Hoi Shing Road, Tsuen Wan, New Territories, Hong Kong
营业期限	2009年6月28日至长期

宏柏控股持有宏柏化学100%股权。纪金树、林庆松、杨荣坤分别持有宏柏控股46.93%、31.63%、22.44%的股权。宏柏控股的基本情况如下表所示:

项目	具体信息
公司名称	宏柏控股有限公司 (Hungpai Holdings Limited)
股本	10,000 美元
注册地址	Vienna Corporate Services Centre, Wickhams Cay II, Road Town, Tortola, VGI10, British Virgin Islands
营业期限	2009年6月19日至长期

宏柏亚洲为公司第二大股东,其持有宏柏新材25.76%的股份。纪金树、林庆松、杨荣坤分别持有宏柏亚洲33.33%、33.33%、33.33%的股份,宏柏亚洲的基本情况如下所示:

项目	具体信息
公司名称	宏柏(亚洲)集团有限公司 (H And P (Asia) Group Limited)
股本	1,002 港币
注册地址	Unit A2, 10/F TML Tower, No.3 Hoi Shing Road, Tsuen Wan, New Territories, Hong Kong
营业期限	2009年9月3日至长期

公司的实际控制人方纪金树、林庆松、杨荣坤三名自然人,其具体简历参见本招股意向书摘要“第四节 发行人基本情况”之“七、董事、监事、高级管理人员及核心技术人員简介”。

公司控股股东及实际控制人在报告期内未发生变化。  
九、财务会计信息及管理层讨论与分析  
(一)合并财务报表  
1、合并资产负债表

	单位:元	2019.12.31	2018.12.31	2017.12.31
资产:				
货币资金		143,191,061.15	85,217,646.21	73,960,481.57
交易性金融资产		31,000,000.00	-	-
应收票据		-	28,980,927.98	16,561,206.93
应收账款		221,898,655.19	222,661,015.94	198,636,334.17
应收账款融资		36,726,646.26	-	-
预付账款		4,075,906.64	10,631,014.20	13,545,584.72
其他应收款		666,466.63	1,042,168.02	1,909,299.44
存货		138,171,214.87	146,326,419.73	133,878,691.72
其他流动资产		5,477,662.85	11,862,254.88	7,477,665.13
流动资产合计		581,216,602.59	505,721,446.96	446,969,263.68
非流动资产:				
可供出售金融资产		-	-	3,315,302.95
固定资产		392,805,263.64	300,616,647.85	276,398,693.39
在建工程		27,981,270.84	49,405,548.73	8,523,569.57
无形资产		112,104,812.35	98,608,678.10	96,788,675.04
长期待摊费用		3,228,148.62	4,533,609.16	3,844,861.92
递延所得税资产		3,495,558.48	3,636,997.69	6,788,696.87
其他非流动资产		9,746,235.06	8,618,534.50	96,349,597.18
非流动资产合计		549,261,288.99	465,620,012.07	489,241,598.92
资产总计		1,130,477,891.58	971,341,459.03	935,210,862.60

负债和所有者权益	单位:元	2019.12.31	2018.12.31	2017.12.31
流动负债:				
短期借款		164,178,780.73	170,562,968.20	181,856,387.18
应付账款		-	101,433.77	-
应付票据		-	-	43,147,270.00
应付账款		89,021,382.14	79,706,561.25	70,835,979.68
预收款项		5,530,602.10	1,583,015.92	5,009,895.26
应付职工薪酬		13,680,729.85	14,872,531.38	8,309,178.83
应交税费		17,942,980.85	23,021,840.70	24,592,708.67
其他应付款		12,969,164.43	13,465,028.68	105,279,954.85
其中:应付利息		147,358.88	286,271.04	216,861.97
流动负债合计		303,223,640.10	303,313,359.90	439,030,374.47
非流动负债:				
预计负债		-	-	3,434,578.57
递延收益		10,806,815.84	10,848,210.48	9,962,938.48
递延所得税负债		7,632,618.78	8,815,132.49	7,664,130.26
非流动负债合计		18,439,434.62	19,663,342.97	20,961,647.31
负债合计		321,663,074.72	322,976,702.87	459,992,021.78
所有者权益:				
股本		249,000,000.00	249,000,000.00	249,000,000.00
资本公积		158,467,053.90	158,467,053.90	158,228,628.90
其他综合收益		1,744,993.90	-87,241.46	-1,347,738.45
专项储备		15,918,765.62	13,940,652.92	11,713,379.21
盈余公积		43,736,406.48	26,045,840.31	9,213,209.56
未分配利润		339,947,606.06	200,989,450.49	49,762,691.93
归属于母公司所有者权益合计		808,814,816.86	648,364,756.16	476,570,171.15
少数股东权益		-	-	-1,351,333.33
所有者权益合计		808,814,816.86	648,364,756.16	475,218,837.82
负债和所有者权益总计		1,130,477,891.58	971,341,459.03	935,210,862.60

项目	单位:元	2019年	2018年	2017年
一、营业收入		1,013,854,511.82	1,013,010,632.71	774,988,599.13
减:营业成本		687,866,418.84	654,578,334.97	537,218,990.36
税金及附加		10,511,926.50	10,502,797.33	10,014,562.78
销售费用		58,521,927.46	52,367,735.89	46,050,814.78
管理费用		41,972,456.28	42,876,713.73	36,556,037.88
研发费用		35,066,686.07	34,673,608.39	21,517,976.15
财务费用		6,220,017.03	6,607,693.72	9,186,327.05
其中:利息费用		7,438,928.83	7,223,145.87	7,164,936.95
利息收入		396,746.98	303,402.39	162,119.71
加:其他收益		16,114,431.56	549,572.28	958,730.67
投资收益(损失以“-”号填列)		-2,122,329.15	389,689.78	-623,630.07
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		1,399,004.82	-98,043.38	1,491,400.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)		-1,611,207.58	-	-
资产减值损失(损失以“-”号填列)		-	-5,682,744.33	-6,274,913.51
资产处置收益(损失以“-”号填列)		-2,033,713.67	2,681,004.10	5,092.52
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		186,441,266.62	209,243,227.13	111,010,561.74
加:营业外收入		54,684.27	1,175,539.79	4,393.32
减:营业外支出		598,977.44	2,087,676.60	5,270,611.60
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		184,896,972.45	208,331,090.32	105,744,343.46
减:所得税费用		28,248,267.71	34,851,942.68	20,385,098.80
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		156,648,721.74	173,479,147.64	85,359,244.66
(一)按经营持续性分类		-	-	-
其中:持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)		156,648,721.74	173,479,147.64	85,359,244.66
(二)按所有权归属分类				
1. 归属于母公司所有者净利润		156,648,721.74	173,736,296.37	92,450,167.52
2. 少数股东损益		-	-257,148.73	-7,090,922.86
五、其他综合收益的税后净额		1,832,235.36	1,260,496.99	-731,995.43
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		1,832,235.36	1,260,496.99	-731,995.43
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		-	-	-
(二)将重分类进损益的其他综合收益		1,832,235.36	1,260,496.99	-731,995.43
其中:外币财务报表折算差额		1,832,235.36	1,260,496.99	-731,995.43
六、综合收益总额(综合亏损总额以“-”号填列)		158,480,957.10	174,739,644.63	84,627,249.23
归属于母公司股东的综合收益总额		158,480,957.10	174,996,793.36	91,718,172.09
归属于少数股东的综合收益总额		-	-257,148.73	-7,090,922.86
七、每股收益				
(一)基本每股收益		0.63	0.70	0.37
(二)稀释每股收益		0.63	0.70	0.37

项目	单位:元	2019年	2018年	2017年
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金		679,911,489.77	696,338,811.11	535,074,883.40
收到的税费返还		15,185,998.31	6,061,830.47	7,381,133.28
收到其他与经营活动有关的现金		29,498,542.87	95,209,173.23	60,207,403.58
经营活动现金流入小计		724,596,030.95	797,609,814.81	563,063,420.26
购买商品、接受劳务支付的现金		242,976,385.99	310,306,403.66	255,602,552.87
支付给职工以及为职工支付的现金		102,662,849.45	83,962,411.45	70,604,507.35
支付的各项税费		49,222,650.13	56,026,808.96	30,267,485.30
支付其他与经营活动有关的现金		108,461,417.40	185,127,753.37	126,901,916.18
经营活动现金流出小计		503,323,302.97	635,423,377.44	483,376,461.70
经营活动产生的现金流量净额		221,272,727.98	162,186,437.37	79,686,958.56
二、投资活动产生的现金流量:				
取得投资收益收到的现金		1,922,280.78	389,689.78	626,160.43
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,541,492.29	1,667,734.10	173,020.51
收到其他与投资活动有关的现金		359,600,000.00	207,400,000.00	313,500,000.00
投资活动现金流入小计		363,063,773.07	209,457,423.88	314,299,180.94
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		126,986,227.33	130,054,390.20	51,138,342.25
支付其他与投资活动有关的现金		386,347,500.00	207,400,000.00	311,049,799.50
投资活动现金流出小计		513,333,727.33	337,454,390.20	362,188,141.75
投资活动产生的现金流量净额		-148,269,954.26	-127,996,966.32	-47,889,960.81
三、筹资活动产生的现金流量:				
取得借款收到的现金		240,431,404.83	255,255,398.11	204,091,314.10
收到其他与筹资活动有关的现金		3,816,137.85	12,964,874.03	10,781,142.06
筹资活动现金流入小计		244,247,542.68	268,220,272.14	214,872,456.16
偿还债务支付的现金		247,250,095.38	267,988,179.33	143,179,525.87
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		7,157,949.16	6,736,126.56	76,576,756.90
支付其他与筹资活动有关的现金		7,319,654.27	14,390,308.08	44,235,494.03
筹资活动现金流出小计		261,727,698.81	289,114,613.97	263,991,776.80
筹资活动产生的现金流量净额		-17,480,120.13	-20,894,341.83	-49,119,320.64
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		1,266,899.20	1,318,429.45	-1,721,002.37
五、现金及现金等价物净增加额		56,789,552.79	14,613,568.67	-19,042,325.26
加:期初现金及现金等价物余额		121,499,166.21	56,795,607.54	75,837,932.80
六、期末现金及现金等价物余额		178,188,719.00	71,409,166.21	56,795,607.54

(二)非经常性损益  
本公司经中汇核信的最近三年非经常性损益明细表如下:

项目	单位:万元	2019年	2018年	2017年
非流动资产处置损益		-203.37	124.02	-282.27
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		1,611.44	52.48	86.71
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		-	-	6.63
委托投资损益		77.53	38.97	55.99
债务重组损益		-	-	-221.81
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		-	110.25	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		-149.87	-9.80	24.16
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-54.43	-54.91	-12.87
其他符合非经常性损益定义的损益项目		-	-	-6.98
小计		1,281.31	261.01	-360.45
减:所得税影响(所得税费用减少以“-”号填列)		159.58	-19.98	-37.66
非经常性损益净额		1,121.73	280.99	-312.78
其中:归属于母公司股东的非经常性损益		1,121.73	280.99	-271.09
归属于少数股东的非经常性损益		-	11.40	-41.69

财务指标	2019.12.31	2018.12.31	2017.12.31
流动比率(倍)	1.92	1.67	1.02
速动比率(倍)	1.46	1.19	0.71
资产负债率(合并报表)	28.45%	33.25%	49.19%
资产负债率(母公司)	20.76%	23.42%	34.95%
无形资产占净资产的比例(扣除土地使用权)	0.28%	0.42%	0.42%
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	3.25	2.60	1.91
财务指标	2019年	2018年	2017年
应收账款周转率(次)	4.27	4.53	4.01
存货周转率(次)	4.73	4.54	4.06
总资产周转率(次)	0.96	1.06	0.86
息税折旧摊销前利润(万元)	3,829.55	25,942.23	15,361.64
利息保障倍数(倍)	25.86	29.84	15.76
每股经营活动现金流量(元)	0.89	0.65	0.32
每股现金流量(元)	0.23	0.06	-0.08

(四)管理层讨论与分析  
1.资产构成及变动情况  
报告期各期末,公司资产构成及变动情况如下:

项目	单位:万元	2019.12.31	2018.12.31	2017.12.31
金额		156,648,721.74	173,479,147.64	85,359,244.66
占比		51.41%	50.5724%	52.06%
金额		58,121.63	48,559.10	49,324.16
占比		113.0479%	100%	99.52100%

报告期内,公司随着生产经营规模的扩大,资产规模稳步上升,从93,521.09万元增加至113,047.79万元。其中,2019年末较2018年末总资产增加15,913.64万元,增幅16.38%,2018年末较2017年末总资产增加3,613.06万元,增幅为3.86%。公司总资产持续增长的原因主要是公司持续盈利所致。

2.盈利能力分析  
报告期内,公司营业收入及主营业务收入实现稳步增长,具体情况如下:

项目	单位:万元	2019年	2018年	2017年
----	-------	-------	-------	-------